Key Words: Karrâmiyya, Khorasan,
Firaq Literature, Ibn al-Haytham,
Murji’ah, Mucassimah-
Mushabbihah.

Giriş

Kerrâmiyye’nin doğuş, yükseliş ve etkinliğini kaybediş evrelerini

kapsayan dönemlerde Horasan ve Maveraünnehir bölgesinde

Abbasi hilafetine bağlı hanedanlar ve çeşitli devletler hüküm

sürmektedir. Abbasi hilafetine bağlı olan Tâhirî, (205/821-259/873)

Sâmânî (203/819-395/1005) ve Saffârî (246/861-393/1003)

hanedanlarının yanı sıra Gazneliler (352/963-581/1186) ve Büyük

Selçuklular (428/1037-590/1194) dönemi de incelediğimiz dönemi

kapsamaktadır. Süreç dikkate alındığında ilk Kerrâmî fikirlerin

ortaya atıldığı dönemde Kerrâmîler’in siyasî erk tarafından

desteklenmek bir tarafa, tehlike olarak telakki edildiği görülür. İbn

Kerrâm, (ö. 255/869) Tahirî yöneticileri tarafından defalarca

hapsedilir ve Nisabur’dan sürgün edilir.2 Ancak Sâmânîler ve

Gazneliler döneminde yaklaşık bir buçuk asır boyunca siyasî erkin

desteğini arkasına alan Kerrâmiyye, İbn Heyṣem’in öncülüğünde

2 Bkz. Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdulkerîm b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî (ö.

562/1166), el-Ensâb, (Beyrut: Dâru’l-Cenân, 1988), 5:44; İbn ‘Asâkir, Ebu’l-

Kâsım Ali b. el-Hasan b. Hîbetullah b. ‘Abdillah b. Şafi‘î (ö. 571/1175),
Târîhu Medineti Dımeşk, thk. Ebû Saîd Ömer b. Ğarame el-Amravî, (Beyrut:
Dâru’l-Fikr, 1995), 55:128.

sağlama imkânına kavuşur.3

Özellikle Gazneli Mahmut’un Kerrâmîler’i desteklemesi ile

bölgede etkin bir güç haline gelen Kerrâmiyye, Sultan Mahmut’un

desteğini çekmesi (402-403/1011-1012) ile gücünü kaybetse de

Nisabur’da denge unsuru olmaya devam eder.4 Gaznelilerin

zayıflaması ile bölgede hâkimiyet mücadeleleri başlar. Bu

mücadeleler neticesinde Selçuklular bölgedeki üstünlüğü ele geçirir.

Eş‘arîler, Selçukluların ilk döneminde vezir Amîdulmülk el-

Kündürî’nin (ö. 456/1064) yürüttüğü politikalar nedeniyle pasifize

olurlarsa da genel olarak Horasan bölgesinde Kerrâmiyye’ye en ciddi

muhalefet yürüten grup olur. Eş‘arîler, Horasan bölgesinde Büyük

Selçuklu veziri Nizamülmülk’ün (ö. 485/1092) etkin kıldığı

Nizamiye medreseleri ile ciddi bir etkinliğe kavuşur.

Nizamülmülk’ün selefi Mu‘tezilî el-Kündürî’nin (ö. 456/1064)

Eş‘arîler’e yönelik yürüttüğü takibat nedeniyle bölgeden göç etmek

zorunda kalan pek çok Eş‘arî âlim bölgeye geri döner.5 Yeni

dönemde Eş‘arîler iktidar olurken Hanefî-Mu‘tezilîler ve kendine has

teolojisi ve hukuk doktrini olan Kerrâmîler muhalefette kalır.

Hanefîler, Şafiîler kadar olmasa da siyasî erk tarafından

desteklenirken; Kerrâmîler, Şafi‘î-Eş‘arîler ile aralarında var

3 ‘Utbî, Ebu Nasr Muhammed b. Abdilcebbâr (ö. 427/1036), el-Yemînî, thk.

Abdullatif es-Sâmirî, (Beyrut: Dâru’t-Tuley‘a, 2004), 308; Zehebî,
Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz (ö. 748/1347), Târîhu’l-İslâm ve
Vefeyâtu Meşâhîri’l-A‘lâm, thk. Beşşâr ‘Avvâd, ( yy: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî,
2003), 30:497; Safedî, Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybek (ö. 764/1363), el-

Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Ahmed Arnavûd-Türkî Mustafa, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Turâs, 2000), 5:113.

4 Kutlu, “Kerrâmiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara:

TDV Yayınları, 2002), 25: 294.
5 Subḳî, el-Kündürî’yi Mu’tezili, Rafızî ve Kerrâmî olarak niteler. Veziri, aynı

Çalışmanın kapsamını aşacağını

düşünerek Mu‘tezilî ve Şiî maḳālât geleneklerinde Kerrâmiyye’nin

resmediliş biçimini ayrı bir çalışmaya bıraktık.

1. Hadis Taraftarları Maḳālât Geleneğinde Kerrâmiyye

Hadis taraftarları maḳālât geleneğinin en kadim eserlerinden biri

Malaṭî’nin (ö. 377/987) et-Tenbîh’idir. Malaṭî, Tenbîh’inde yetmiş üç

fırka hadisini esas alarak fırkaları tasnif eder. Önce kurtuluşa eren

6 Malamud, “Ortaçağ Horasanında Sapkın bir Politika: Nişabur Kerrâmiyyesi”,

549.
7 Bkz. Bulliet, Richard W. , The Patricians of Nishapur: A Study in Mediavel

kişinin mü’min olduğunu kabul ederler. Haccı kabul ettiğini

söyleyip haccın Mekke’ye mi yoksa Horasan’a mı yapılacağını

bilmediğini söyleyen kişiyi de mü’min kabul ederler. Bunun gibi

örnekleri çoğaltan Malaṭî’nin verdiği bu bilgiler, İbn Dâ‘î er-Râzî’nin

9 Malaṭî, Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed (ö. 377/987), et-Tenbîh ve’r-Red

‘alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida‘, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, ( Kahire: el-
Mektebetu’l-Ezheriyye, 2007 ), 6, 85, 125-156.

10 Malatî, Tenbîh, 125-133.

Mürcie’den İslam’daki en kötü topluluk olarak söz ettikten sonra

Muhammed b. Kerrâm’ın mezheplerin en kötüsüne intisap ettiğini

dile getirir.31 Bu durum, İbn Kerrâm’ı Mürciî olarak nitelediğini

gösterse de Kerrâmiyye’yi Mürcie’nin alt fırkaları arasında

zikretmemesinin asıl sebebinin, Nesefi’nin (ö. 318/930) Kitâbu’r-Red

adlı eserini örnek alarak fırkaları tasnif etmesi olduğu

kanaatindeyiz.32 Kendisinden önce Hadis taraftarları makālât

geleneğinden Yemenî (VI/XII. asrın başları), Kerrâmiyye’yi

zikrederken kendisinin zikretmemesi ve müellifin yaşadığı dönem de

bu çıkarımları destekler mahiyettedir. Nitekim hicri beşinci ve

altıncı asırlarda farklı geleneklerde kaleme alınmış olan maḳālât

eserlerinin genelinde Kerrâmiyye gerek Mürcie ve Müşebbihe-

Mücessime başlıkları altında gerekse müstakil bir fırka olarak

zikredilmektedir.

28 İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Alî (597/1200), Kitâbu Telbîsi’l-

İblîs, thk. Ahmed b. Osmân el-Mezîd, (Riyad: Dâru’l-Vatan, 2002), 1:36-40;

İftirak hadisinin ümmet içerisindeki değişik düşünce ve fraksiyonları
ötekileştirici bir söyleme hizmet etmesine dair bkz.

üzere on sekiz fırka zikreder. Seksekî’nin eserinde Yemenî’den farklı olarak
Cebriyye ve İbâhiyye fırkalarını zikreder. Yemenî’de ise ortak olmayan Mürciî
fırkalar Yûnusiyye ve Haşeviyye’dir. Seksekî, Ebu’l-Fazl Abbas b. Mansûr
Ḥanbelî (ö. 683/1284), el-Burhân fi Ma‘rifeti ‘Aḳâidi Ehli’l-Edyân, thk.

Bessâm Ali el-Âmûş, (Ürdün: Mektebetu’l-Menâr, 1996), 33-34.
34 Bkz. Seksekî, Burhân, 17-95.
35 Ancak Seksekî, eserinde Yemenî gibi her mezhebin kendisi ile temayüz ettiği

temel görüşleri ile ilgili başlık açmamıştır.

Elimizde V/XI. asırda telif edilmiş

Hadis Taraftarlarına ait bir maḳālât eseri bulunmadığından

Kerrâmiyye’nin bu gelenekte ilk olarak ne zaman müstakil bir fırka

olarak zikredildiğini kestirmek güçtür. Eserleri elimizde mevcut olan

Hadis taraftarları maḳālât müelliflerinden Malaṭî (ö. 377/987) ve İbn

Batta (ö. 387/997) Kerrâmiyye’yi eserlerinde Mürcie içerisinde

mütalaa ederek kendisini özel olarak zikretmezken Yemenî (ö.

VI/XII. asrın başları), ‘Abdulḳâdîr el-Gîlânî (ö. 561/1166), İbnu’l-

Cevzî (ö. 597/1200) ve Seksekî (ö. 683/1284) kısa da olsa

Kerrâmiyye veya İbn Kerrâm’dan söz ederler.

2. Hanefî Maḳālât Geleneğinde Kerrâmiyye

Bazı maḳālât yazarları, eserlerinde İmâm Mâtürîdî’den hiç

bahsetmemekte, Ebû Hanîfe’yi öven ve yücelten ifadeler kullanarak

onun itikadî görüşlerini benimsemektedirler. Sünnî çizgide yer alan

kimliğini esas almayı tercih ettik. Hanefî maḳālât eserleri arasında

Ebû Muti‘ Mekḥûl b. Faḍl en-Nesefî’nin (ö. 318/930) Kitâbu’r-Redd’i

Ḥakîm es-Semerḳandî’nin (ö. 342/953) es-Sevâdu’l-‘Aẓâm’ının

Farsça tercümesine eklenmiş olan maḳālât bölümü, Ebü’l-

Me‘âlî’nin (ö. 485/1092) Kitâbu Beyâni’l-Edyân’ı ile ‘Irakî’nin el-

Fıraḳu’l-Müfteriḳa’sı başta gelmektedir. Hanefî Maḳālât eserlerinde

Kerrâmiyye’nin sınıflandırılması sorununu, bu eserler üzerinden

analiz edeceğiz.

Ebû Muti‘ Mekhûl b. Faḍl en-Nesefî, hicri III/IX. asrın sonları ile

IV/X.

Kerrâmiyye’nin Mürcie içerisinde zuhur etmiş bir fırka olmasından hareketle
Mürciî olarak nitelemeyi daha doğru bulduk.

40 İlyas Üzüm, “Mekhûl b. Faḍl en-Nesefî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32: 570-571.

41 Nesefî, Ebû Muti‘ Mekḥûl b. Faḍl (ö. 318/930), Kitâbu’r-Redd ‘alâ Ehli’l-
Bida‘ ve’l-Ehvâ’, thk. Marie Bernand, Annales İslamologiqes 16 (1980), 61-
62.

42 Nesefî, Kitâbu’r-Redd, 61-62.

Hanefî-Mürciî kimliğine işaret eder. İmanın kelam olduğuna dair

vurgusu, Kerrâmiyye’yi bidat fırkalar arasında zikretmemesi,

Lü’lü’iyyât adlı eserinde Muhammed b. Kerrâm’dan ez-zâhit övgü

ibaresini kullanarak söz etmesi ayrıca Kerrâmiyye ile ilişkilendirilen

Ahmed b. Harb (ö. 234/848) ve Yahya b. Muaz’dan (ö. 258/872) sık

sık söz etmesi Nesefî’nin Kerrâmî olabileceği ihtimalini; Kerrâmî

olmasa bile en azından Kerrâmî çevrelere sempatisi olduğu

ihtimalini gündeme getirir.48

43 Bkz. Kutlu, Mezhepler Tarihine Giriş, 184; Hasan Acar, Ebû Mutî’ Mekhûl en-

Genel bir Tahlili” , e-Makâlât Mezhep Araştırmaları Dergisi 12 /1 (2019):
112-146.

50 Ḥakîm es-Semerḳandî, es-Sevâdu’l-A‘zam, 32.
51 Geniş bilgi için bkz. Cağfer Karadaş, “Kerrâmiyye ve İtikadı”, Kelam

Araştırmaları Dergisi, 5:2 (2007), 47-49.
52 Maturidî geleneğin önemli isimlerinden Pezdevî, (ö. 493/1099) Uṣûlu’d-Dîn

adlı eserinde, farklı geleneklere mensub müelliflerin, fırkaları, yetmiş üç
fırka hadisine binaen tasnif ettiklerini dile getirir. Bu bağlamda Ebû Mutî‘
Mekhûl b. Fazl’dan da söz eder.

edebileceğimiz kaynaklardan bir diğeri de, Ḥakîm es-Semerḳandî’nin

es-Sevâdu’l-A‘zam adlı eserinin Farşça tercümesi olan Tercümetü es-

Sevâdi’l-A‘zam’dır. Tercümetü es-Sevâdi’l-A‘zam hicri 370/980 li

yıllarda kaleme alınmıştır.53 Bu nedenle Kerrâmiyye hakkında bilgi

edinebildiğimiz klasik eserlerden biridir. Ḥakîm es-Semerḳandî, Ehl-

i Sünnetin akaidini beyan ettiği es-Sevâdu’l-A‘zam adlı eserinde

kurtuluşa erecek fırkaya dair kendisine yöneltilen soruya, Hz.

Akabinden
yetmiş üç fırka hadisini zikreden müellif Şii geleneğe hâkim olan üsluba

uygun bir biçimde kurtuluşa erecek olan fırkayı Allah’ın kitabına ve Ehl-i
Beyte tabi olanlar olarak vasıflandırır. Geniş bilgi için bkz. Ebu’l-Me‘âlî,
Muhammed b. Ubeydillah b. ‘Alî el-Huseynî el-‘Alevî (ö. 485/1092), Kitâbu
Beyâni’l-Edyân, tsh. ‘Abbâs İkbâl, (yy: İntişârâtı İbn Sînâ, t.y), 23-28.

olan Ebu’l-Me‘âlî ve el-‘Irakî de her iki fırkayı müstakil ancak bid‘at

fırkalar olarak görüp Kerrâmiyye’yi Allah hakkında teşbihte

bulunduğu gerekçesi ile Müşebbihe başlığı altında mütalaa eder.

3. Eş‘arî Maḳālât Geleneğinde Kerrâmiyye

Eş‘arî geleneğin önde gelen maḳālat eserleri olan Ebu’l-Hasan el-

Eş‘arî’nin (ö. 330/942) Maḳālâtu’l-İslamiyyîn ve İḫtilâfu’l-Muṣallîn’i,

Abdulḳâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) el-Farḳ beyne’l Fıraḳ’ı,

Ebu’l-Muzaffer el-İsferâyînî’nin (ö. 471/1078) et-Tebṣır fi’d-Dîn ve

Temyîzu’l-Fırḳati’n-Nâciyeti ‘ani’l-Fıraḳi’l-Hâlikîn’i, Ebu’l-Fetḥ eş-

Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i ve Faḫreddîn er-

Râzi’nin (606/1209) İ‘tiḳâdâtu Fıraḳi’l-Müslimîn ve’l Müşrikîn’i Eş‘arî

65 Irakî’, el-Fıraku’l-Müfterika, 85.

İkinci ihtilafın nereye
defnedileceği meselesi üçüncü ihtilafın ise imamet meselesi olduğunu söyler.
Daha sonra ise Hz. Ali döneminde yaşanan olaylar ve bu olaylar neticesinde
yaşanan ihtilafları sıralar. Geniş bilgi için bkz. İsferâyînî, Tebsır, 19-20.

78 İsferâyînî Ebu’l-Muzaffer Tâhir b. Muhammed (ö. 471/1078), et-Tabṣır fi’d-

Dîn ve Temyîzu Fırkati’n-Nâciyeti ‘an’il-Fıraḳi’l-Hâlikîn, thk. Kemal Yusuf el-

Hût, (Lübnan: Â’lemu’l-Kutub, 1983), 17.
79 Geniş bilgi için bkz.

Heyṣemiyye’yi Ehl-i Sünnete en yakın fırka olarak anar. Bu konuda maḳālât

sahibinin verdiği bilgi ile yetindiğini söyler. Sözünü ettiği maḳālât sahibinin

kim olduğu hususunda herhangi bir bilgimiz yok. Bkz. Şehristânî,
Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm (ö. 548/1154), el-Milel ve’n-
Nihâl, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
2009), 99.

84 Râzî, Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin (ö. 606/1209),

İ‘tiḳâdâtu Fıraḳi’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, thk. Ali Sâmî en-Neşşâr, yy. ty. 74-

75.